



Comune di Catenanuova

Provincia di Enna

Ufficio Tecnico Comunale

MESSO
31/10/2016

Prot. nr. 11445 del 28 ottobre 2016

Oggetto: A.P.Q. Tutele delle Acque e Gestione Integrata delle Risorse Idriche.

Lavori di "Reperimento e riutilizzo acque reflue provenienti dal depuratore comunale - 1° Stralcio" - CUP: B45J05000570002

Approvazione Quadro Economico Finale e Collaudo Tecnico Amministrativo.

DETERMINAZIONE nr. 192 del 27 ottobre 2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

(nominato dal Sindaco con Determina Sindacale nr. 02/2013 e ss. mm. ed ii.)

Premesso che con delibera di G.M. nr. 86 del 31.08.04 è stato approvato il progetto esecutivo per i lavori di "Reperimento e riutilizzo delle acque reflue provenienti dal depuratore comunale" dell'importo complessivo di €. 3.100.000,00, di cui €. 1.999.524, 71 per lavori soggetti a ribasso d'asta, €. 60.475,29 per oneri sulla sicurezza ed €. 1.040.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con D.D.G. nr. 1172/USRA del 15.12.05, registrato al competente Ufficio dell'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente in data 22.12.05 al nr. 32, l'Ufficio Speciale per la Gestione dei Rifiuti e delle Acque ha concesso il finanziamento dei lavori di cui sopra;

Che con contratto di appalto, Rep. nr. 1720 del 24.06.08, regolarmente registrato all'Agenzia delle Entrate di Enna al nr. 176, Serie 1°, del 07.07.08, i lavori per l'importo complessivo di €. 1.853.159,51, oltre I.V.A. ed oneri sulla sicurezza sono stati affidati all'A.T.I. costituita tra la ditta "Urania Costruzione - s.r.l." con sede in Messina e la ditta "G.E.A. Generale Espurgo Ambiente - s.p.a." con sede in Napoli, successivamente costituitasi in "Società Consortile Catenanuova - s.r.l.";

Che i lavori sono stati consegnati alla ditta appaltatrice in data 26.07.08, in modo parziale ed in modo definitivo in data 21.01.09 e che da art. 12 del Capitolato Speciale di Appalto dovevano essere ultimati in mesi diciassette consecutivi e continuativi;

Che per l'espletamento dei lavori sono state concesse due proroghe per il tempo complessivo di mesi cinque;

Che con verbale del 22.11.10, il Direttore dei Lavori ha certificato l'ultimazione in data 20.11.10, attestandone la fine dei lavori entro i termini contrattuali;

Che durante l'espletamento dei lavori è stata redatta una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art. 25, comma 1, lett. b) della L. 109/94 e ss.mm. ed ii., entro le somme del finanziamento concesso, approvata in linea tecnica dal R.U.P. ed in linea amministrativa con delibera di G.M. nr. 39 del 12.05.10 ed una successiva di assestamento entro le competenze della D.L.;

Che a fine lavori è stata redatta dal D.L. perizia di assestamento delle somme finali entro le somme effettivamente disponibili dal finanziamento per l'importo complessivo di €. 2.938.998,27 per lavori, di cui 1.963.246,33, al netto degli oneri di sicurezza ed €. 975.751,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione secondo il seguente quadro economico, ove per maggiore chiarezza vengono riportati i quadri di tutto l'iter procedurale dei lavori, e cioè di progetto, di perizia, di assestamento e di assestamento finale:

	PROGETTO	PERIZIA N.1	PERIZIA DI ASSESTAMENTO	ASSESTAMENTO Q.E. 2012
LAVORI	€ 2.060.000,00	€ 2.113.406,00	€ 2.113.406,09	€ 2.113.406,09
Oneri per la Sicurezza	€ 60.475,29	€ 62.043,22	€ 62.043,22	€ 62.043,22
Lavori al netto Sicur.	€ 1.999.524,71	€ 2.051.362,78	€ 2.051.362,87	€ 2.051.362,87
Ribasso d'asta	€ 146.365,21	€ 150.159,76	€ 150.159,76	€ 150.159,76

LAVORI AL NETTO R.A.	€ 1.913.634,79	€ 1.963.246,24	€ 1.963.246,33	€ 1.963.246,33
Importo lavori al netto sicur.:	€ 1.853.159,50	€ 1.901.203,03	€ 1.901.203,11	€ 1.901.203,11
Oneri per la Sicurezza	€ 60.475,29	€ 62.043,22	€ 62.043,22	€ 62.043,22
Somme a disposizione dell'Amministrazione				
IVA sui lavori 10%	€ 191.363,48	€ 196.324,62	€ 196.324,63	€ 196.324,63
Imprevisti	€ 91.915,90	€ -	€ -	€ -
Oneri di conferimento a discarica+IVA	€ 20.752,28	€ 42.552,32	€ 42.552,32	€ 42.552,32
Realiz. Stazione monitoraggio effetti	€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 60.000,00	€ 25.758,31
Lavori in Economia manutenzione vasca di Sedimentazione	€ -	€ -	€ -	€ 45.200,00
Competenze geologiche oneri compresi	€ 64.331,27	€ 63.371,05	€ 63.371,05	€ 63.819,63
Indagini geologiche e prove di laboratorio	€ 14.394,50	€ 14.394,50	€ 14.394,50	€ 14.394,50
Competenze tecniche per progettazione, coord. Sicurezza, collaudo, ecc	€ 335.760,98	€ 357.568,32	€ 357.568,32	€ 349.679,93
Oneri competenze tecniche	€ 81.925,68	€ 87.247,32	€ 87.247,32	€ 87.247,32
Accantonamento somme ex art. 18 L.109/94	€ 9.270,00	€ 10.567,03	€ 10.567,03	€ 10.567,03
Contratto ENEL	€ 10.000,00	€ 4.169,02	€ 4.169,02	€ 4.169,02
Espropriazioni	€ 110.649,39	€ 84.925,14	€ 84.925,14	€ 84.925,14
Spese pubblicazione gara	€ 18.000,00	€ 27.422,98	€ 27.422,98	€ 27.422,98
Compenso forfettario procedure esproprio	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 5.000,00
Spese per prove e verifiche	€ 12.000,00	€ 18.671,80	€ 18.691,13	€ 18.691,13
Spese per diritti rogiti segretario comunale	€ -	€ 2.000,00	€ 2.000,00	€ -
Spese per diritti rilascio certificati ipotecari	€ -	€ 1.537,93	€ 1.518,50	€ -
Sommano	€ 1.025.363,48	€ 975.752,04	€ 975.751,94	€ 975.751,94
TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO Sommano A+B	€ 2.938.998,27	€ 2.938.998,28	€ 2.938.998,27	€ 2.938.998,27

Ritenuto che i lavori sono stati regolarmente collaudati dall'ing. Stagno Salvatore, giusto incarico conferito con D.A. 1413 del 05.10.11 dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Rifiuti;

Visto il D. Lgs. 12.04.06, nr. 163 – *“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”* e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.R. 05.10.2010, nr. 207 - *“Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12.04.06, nr. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE.”*;

Vista la L.R. nr. 12 del 12.07.11 di recepimento del D.Lgs. nr. 163/06 e del D.P.R. nr. 207/10;

Vista la nota, prot. nr. 0004543 del 09.03.16, pervenuta da parte del Presidenza della Regione Siciliana – Dipartimento Programmazione, che emana le direttive in ordine alla chiusura del P.O.R. F.E.R.S. Sicilia 2007/2013;

Visto il D.Lgs. nr. 267/2000 – *“Testo Unico delle leggi sull' ordinamento degli enti locali”*;

DETERMINA

- Approvare il Collaudo Tecnico Amministrativo redatto dall'ing. Stagno Salvatore all'uopo incaricato con D.A. nr. 1413 del 05.10.11 dall'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Rifiuti e quindi il Quadro Economico Finale come distinto in premessa, dell'importo complessivo di €. 2.938.998,27, di cui €. 1.963.246,33 per lavori al netto del ribasso d'asta ed €. 975.751,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione
- Approvare la Relazione Conclusiva sulle attività di progetto, attestandone la congruità e la coerenza delle opere, delle forniture e/o servizi con quanto finanziato, con D.D.G. nr. 1172/USRA del 15.12.05, dall'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Ufficio Speciale per la Gestione dei Rifiuti e delle Acque, a valere sul P.O.R. – F.E.R.S. 2007/2013;
- Dichiarare che le opere realizzate sono perfettamente funzionanti come da avvenuto Collaudo Tecnico Amministrativo, citato in premessa;
- Assumersi, ai sensi dell'art. 57 del Reg. (CE) nr. 1828/2006 e per quanto di competenza di questo Settore Tecnico, nelle vesti di Organo Gestionale, che le opere realizzate e quanto acquisito in uso o come forniture e/o servizi, nei cinque anni successivi al loro completamento, non subiranno modifiche sostanziali o di destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione o procurino vantaggi indebiti al beneficiario;
- Custodire correttamente ed in originale la documentazione di progetto e quella giustificativa delle spese (fermo restando le forme di conservazione sostitutive previste dalla normativa vigente) ed in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell'atto di finanziamento, tutto il fascicolo contenente la pratica inerente la realizzazione dei lavori comprese fotografie/documentali (cartellonistica di cantiere, targhe, etc.) fino a tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo e con l'impegno di inserire tale documentazione nella Sezione Comunicazione del Sistema Caronte;
- Attestare l'importo di €. 1.665,06, quale somme residue derivanti dall'erogazione avvenuto con D.D.S. nr. 566 del 09.12.09 (espropri) di cui al finanziamento concesso con D.D.G. nr. 1172/USRA del 15.12.05, dall'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Ufficio Speciale per la Gestione dei Rifiuti e delle Acque, a valere sul P.O.R. – F.E.R.S. 2007/2013;
- Partecipare copia della presente determinazione all'Assessorato Regionale dell' Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti ed all'Organo politico/decisionale di questo Comune ed al Responsabile del Settore AA.GG., per le dovute conoscenze ed i provvedimenti di loro competenza.



Il Responsabile del Settore Tecnico

(arch. Vito Palazzolo)

UFFICIO ECONOMICO / FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario, vista la superiore determinazione, attesta, in merito alla somma di €. 1.665,06, quale somme residue derivanti dall'erogazione avvenuto con D.D.S. nr. 566 del 09.12.09 (espropri) di cui al finanziamento concesso con D.D.G. nr. 1172/USRA del 15.12.05, dall'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente – Ufficio Speciale per la Gestione dei Rifiuti e delle Acque, a valere sul P.O.R. – F.E.R.S. 2007/2013, la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 183, comma 1°, del D. Lgs. nr. 267/2000 ed esprime parere favorevole di regolarità contabile.



Il Responsabile Uff. Finanziario
(*don. Carlo Greco*)